

Remissvar

Jernkontorets diariennr: 11/22

Stockholm 2022-04-22

Finansdepartementet
103 33 Stockholm
fi.remissvar@regeringskansliet.se
fi.sba.bb@regeringskansliet.se.

Yttrande över Remiss av Kommissionens förslag till en ny byggproduktförordning (Fi2022/01190)

Sammanfattning

Jernkontoret, som är den svenska järn- och stålindustrins branschförening stödjer den **övergripande i problembeskrivning** i inledning av förslaget. "Förgröning" av byggprodukter har en viktig roll i omställningen till cirkulär ekonomi och minskad klimatpåverkan. Harmoniserad lagstiftning på EU-nivå behövs för att skapa en inre marknad med rättvis konkurrens. Nationella initiativ kan leda till att krav på rapportering och redovisning varier mellan länder, vilket försvårar och fördyrar för företag, som verkar inom flera EU (och därmed minska incitamenten att ta fram produkter med lägre miljöpåverkan). Vi är därför positiva till att förslag till ny byggproduktförordning (CPR) även omfattar harmoniserade krav relaterade till hållbarhet och miljöprestanda. Jernkontoret har några övergripande kommentarer till förslaget vilket redovisas i detta remissvar. Jernkontoret ser fram emot fortsatta diskussioner om förslaget.

Samordning med annan produktlagstiftning

Jernkontoret är positivt till att förslaget innehåller skrivningar om **samordning** med annan produktlagstiftning. Särskilt förslag till förordning om ekodesign för hållbara produkter (ESPR), som beskrivs i "policy option" D, och att dra lärdom av erfarenheter från dagens ekodesigndirektiv och EU-kommissionens arbete med miljöavtryck (PEF/OEF), i utveckling av harmoniserade metoder för bedömning av produkters miljöprestanda, ur ett livscykelperspektiv.

Metod för att bedöma miljöpåverkan från en produkt ur ett livscykelperspektiv

Jernkontoret anser att **metoden** för att bedöma miljöpåverkan från en intermediär produkt som stål bör baseras på samma principer/ramverk, oavsett om materialet används i en bil, en byggnad eller i en helt annan applikation (även om man kan behöva ställa specifika kvalitetskrav för specifika applikationer).

Besöksadress
Kungsträdgårdsgatan 10

Telefon
08 679 17 00

E-post
office@jernkontoret.se

Organisationsnr
802001-6237

Postadress
Box 1721, 111 87 Stockholm

Webbplats
www.jernkontoret.se

Ett gediget arbete har gjorts för att få miljöavtrycksmetoden (PEF/OEF) "materialneutral". Den "Circular Footprint Formula" (CFF) som nu finns med i miljöavtrycksmetoden tar t.ex. hänsyn till vad som driver/hindrar ökad återvinning av ett visst material. För många metallprodukter är det inte efterfrågan på återvunnen råvara som saknas, för att få till stånd en effektiv återvinning, utan tillgången på material för återvinning. Att ställa krav på ökad andel återvunnet metalliskt material i vissa produkter begränsar möjligheten att använda återvunnet material i andra produkter då.

I EN-standard 15 804 är metoden som föreskrivs för att ta fram en miljövarudeklaration för en byggprodukt inte fullt kompatibel med de resultat man får om man tar fram ett Product Environmental Footprint. Jernkontoret utgår ifrån att kommissionen kommer att fortsatt driva ambitionen att harmonisera de olika produktregelverken så att föreskrivna metoder för produkters miljöpåverkan ur ett livscykelperspektiv blir harmoniserade och jämförbara.

3D-printing, återbruk och tillverkning på byggarbetsplats

Jernkontoret är positivt till att förslaget omfattar **3D-printning** och öppnar för CE-märkning av produkter som **återanvänds, återtillverkas** eller **tillverkas på arbetsplatsen**. Detta ger möjlighet till ökad resurseffektivitet (för stål), genom att använda nya tekniker och produkter längre.

Administration och digitalt produktpass

Jernkontoret uppskattar att förslaget lägger stor vikt vid att göra den administrativa bördan så liten som möjligt för alla aktörer. Vi håller med om att **digitalisering/produktpass** kan bidra till detta. Digitala produktpass kan även bidra till att viktig information – om innehåll, användning, installation, demontering etc. – följer produkten längs värdekedjan, och finns tillgänglig när den behövs. Detta är särskilt viktigt för långlivade "produkter" som byggnader. Det är dock viktigt att information endast är tillgänglig för "rätt" aktörer, för att skydda företagshemliga uppgifter.

Jernkontoret vill lyfta att det kan finnas risk att en **EU-produkt databas** medför extra administrativ börda för både producenter och tillsynsmyndigheter.

Kommande förhandling av förslaget

Till sist vill vi framföra att vi inte hunnit analysera alla delar av förslaget ännu.

Vi ser fram emot den fortsatta utvecklingen av och förhandlingen kring förslaget, och hoppas få tillfälle att återkomma med mer detaljer om de olika delarna av förslaget.

Bakgrund

Kommissionen har lag fram ett nytt förslag till byggproduktförordning. Finansdepartementet har skickat förslaget på remiss för att få in synpunkter innan det presenteras för Riksdagen, i början av maj.

Andra remissinstanser

Jernkontoret har samrått med Stålbyggnadsinstitutet vid framtagande av detta remissvar.

Jernkontoret

Annika Roos
Verkställande direktör

Cecilia Mattsson
Handläggare